UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA
GABINETE DA DIRETORA

    ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DA
CONGREGAÇÃO DE 30 DE SETEMBRO  DE 2016

1. Aos trinta  dias do mês de setembro  de dois mil e dezesseis , às dez horas,

2.na Sala de Reunião da Escola de Música da Universidade Federal do Rio

3.de Janeiro, no  Ventura Corporate Towers,  a diretora  Professora Maria

4.José Chevitarese , na qualidade de presidente da sessão deu início a

5.reunião extraordinária da Congregação, cumprimentando a todos os

6.presentes. Conforme livro de assinatura,  registrada a presença nesta

7.Sessão dos seguintes participantes, além da diretora os professores

8.Nadge Breide (chefe do departamento de instrumentos de teclado e

9.percussão), Alexandre Rachid (representante adjunto), Midori Maeshiro

10.(representante adjunto), Bartholomeu Wiese (chefe do departamento de

   Ata da Congregação Extaordinária de 30 de setembro de 2016 – pág.2

11.arco e corda dedilhada),  Rodrigo Cicchelli Velloso (representante

12.associado), Leandro Taveira Soares (representante assistente), João

13.Vicente Vidal (chefe do departamento de música de conjunto), Liduino

14.Pitombeira (chefe do departamento de composição), Sara Cohen

15.(representante associado),  Afonso Oliveira (chefe do departamento de

16.instrumento de sopro), Alberto Pacheco (chefe do departamento Vocal) e

17.Sergio Alvares (chefe do departamento de musicologia e educação

18.musical).   A seguir,  a diretora  abriu a pauta, com os  seguintes INFORMES

19.- 1) 1.1. Biblioteca. Informou que a Reitoria não autorizou a ida da

20.Biblioteca para o endereço do Prédio no Condomínio Ventura,

21.permanecendo esta no Prédio da Rua do Passeio nº 98, e que está previsto

22.levar para o segundo andar do prédio todo o material que encontra-se hoje

23,no mezanino. 1.2. Avaliação MEC.  A presidente comunicou que  a

24.comissão de avaliação do MEC,  visitará a Escola  no dia  03 de outubro,

25.para iniciar a avaliação do curso  de Violoncelo, e no dia 17 de outubro

26.avaliará os cursos de Regência de Banda e Cavaquinho. 1.3. THE. A

27.diretora informou que o Teste de Habilidade Específica – THE será realizado

28.nos dias 03 e 04 de dezembro, próximo.    Após os Informes, a presidente

29.apresentou os assuntos da ORDEM DO DIA – 2)   Na sequência da pauta

30.foram  apreciados os expedientes dos Departamentos,  na  ordem

31.seguinte. 2.1.   Departamento de Arco e Cordas Dedilhadas-03.

32.Expedientes encaminhados pelo chefe do departamento, professor

33.Bartholomeu Wiese. 2.1.1. Pedido de afastamento no país do professor

34.Bartholomeu Wiese, no período de 04 a 06 de novembro de 2016, para

35.realização de concerto e master class, no Instituto Federal Fluminense, em

36.Campos dos Goytacazes-RJ, aprovado ad referendum do departamento 03

37.– APROVADO.2.2.     Departamento Vocal – 05. Expediente aprovado em

38.reunião de departamento em 26 de setembro do corrente ano, e

39.encaminhado pelo chefe do departamento,   professor Alberto José Vieira

   Ata da Congregação Extraordinária de 30 de setembro de 2016 – Pág. 3

40.Pacheco. 2.2.1. Pedido de afastamento no país da professora Andrea

41.Albuquerque Adour da Câmara, para ministrar minicurso no VI SIALA –

42.Seminário Internacional Acolhendo as Línguas Africanas na UFMG, em

43.Belo Horizonte, no período de 8 a 9 de novembro de 2016. APROVADO.

44.2.3. Departamento de Instrumento de Sopro-06. Expedientes

45.encaminhados pelo chefe do departamento, professor Afonso Oliveira.

46.2.3.1. Pedido de renovação do contrato de Professor Substituto de

47.Saxofone de David Ganc. Aprovado em departamento dia 23 de setembro

48.de 2016, já aprovado na congregação anterior. 2.3.1. Pedido de renovação

49.da vaga de Professor Substituto de Trombone e da não renovação do

50.contrato do Professor Rodrigo Alexandre Soares Santos. Aprovado em

51.departamento dia 23 de setembro de 2016.APROVADO. 2.2.4.  Pedido de

52.renovação da licença para capacitação, referente ao curso de doutorado do

53.Professor de saxofone Júlio Cesar Vieira Merlino, no período de 01 de

54.dezembro de 2016 a 01 de dezembro de 2017, aprovado em departamento

55.dia 23 de setembro de 2016. APROVADO. 2.3. Curso de Extensão - Edital

56.2017. O professor Ronal Silveira Xavier, apresentou os Editais do  Curso de

57.Musicalização infantil, do Curso Básico e do Curso Intermediário.

58.APROVADO. 2.4. PDI . Foi iniciada a discussão sobre o Plano de

59.Desenvolvimento Institucional. A discussão sobre o tema terá continuidade

60.na próxima congregação.  Nada mais  havendo a tratar, a diretora deu por

61.encerrada a Sessão, eu, Darcylene Soares dos Santos Koller, lavrei a

62.presente ata. Rio de Janeiro, 30 de setembro  de 2016.